disputare: quasi ille omnia quae excoxitauerim, audiuis-
set. Illo verò nec hebes est ad perdiscendum: & honoris
cupiditate vehementer incensus. Placuerunt igitur sibi
forte quæ dicebantur: manifesteque erubescabant, nihil à
me cùm ad eum profectus sum, audiuisse. Itaq; partim
amor planius audiendi eū inuaserat; partim cupiditas
gloriae stimulabat. Quam verò ob causam in prima illa
peregrinatione mea nō audiuerit, & superioribus enarrau.
Cū ergo domum ego soffres rediſsem, atq; illi iterum reu-
canti negauissem, ut dixi, vīsus iam mīhi est Dionysius
honoris sui cura prorsus ardere: veritus ne sic acciperent
homines negationem mēā, quasi illum prorsus cōtemnerē,
cūm eius ingenium mores, et uitā ipsa experientia cognos-
sisset. Iustum est autē me verū fateri, ferreque aequo ani-
mo, si quis quæ contingent audiens, meam quidē sper-
nat philosophiam, tyrannum verò mentem putet habere.
Misit n. Dionysius tertio ad me trirement, qua facile na-
uigarem. Misit & Archidemum, quem ex oībus Ar-
chite in Sicilia familiaribus plurimi à me fieri existima-
bat, atq; vna alios ex Sicilia nobiles omnes ipsidem mīhi
verbis affirmarunt Dionysium mirum in modum philo-
sophiae deditum esse. Misit ipse præterea pergrandem epi-
stolam, cūm sciret quemadmodum et ipse erga Dionem
afficeret, & Dionis cupiditatem id prorsus expetere, ut
Syracusas me conferrem. Ad hæc igitur omnia compo-
sta epistola fuerat, tali quodam exordio. Dionysius Pla-
toni. legitima & consuetaratione in his præfatus: ni-
hil deinceps prius ait, quam quod in Siciliam pro nostra
voluntate veneris. Primum quidem de Dione ita fiet ut
ipse volueris: Voles autē, ut arbitror, moderata: atque
ego concedam. At verò nisi veneris, nihil impetrabis
eorum, qua pro Dione optas: neq; in rebus alijs, neq; in
yjs quæ ad personam suā spectantia in primis desideratis.
Hæc ita scripsit. Cetera verò prolixa forent, neque sa-
tis opportuna relatu, Venerunt aliae quoque epistolæ ab
Archita alijsq; Italij & Tarentinis, laudantes, in Dio-
nysio sapientia studium. præterea his addebat, nisi pro-
ficiucerer amicitia illam quā ipsi cū Dionysio cōflauerā,
neq; paruā quidem quantum ad ciuilias pfectat, me omni-
no calumnias subiecturum. Cūm igitur eo tempore sic ac-
cerfirer, alijs quidem ex Sicilia atq; Italia me trahenti-
bus, alijs vero precibus Athenis quasi me impellentibus,
ratioq; mīhi dictaret non decere Dionem Tarentinosq; ho-
spites & amicos prodere, atq; mīhi ipsi succurreret,
non esse mirum si quis ingeniosus iuuenis cū prius ser-
mones de rebus magnis audire noluerit, mutata deinde
sententia ardore quodam vita optimè accendatur. Opor-
tereq; ipsum euidenter arguere, utrā in partem declinet,
nec ipsum prodere: nec me ipsum causam illi prabere tan-
tae vituperationis suæ: si modo res eius reuera ita ut fer-
tur, se habeat: harum inquam rōnum patrocinio prote-
ctus iter ingredior multa quidem timens, multaque fore di-
uinans, nec recte quidē ut videtur. Profectus deniq; sum
certio sub seruatore. Id. n. reuera consecutus sum. nā rur-
sus feliciter sum seruatus. At horū post decum Dionysio
habeo gratiā. quoniam cū pleriq; me interfiscere cuperent,
restitu ipse, parteq; aliquā pudoris sui meis in rebus exhi-
buit. Cū itaq; ad eum peruenisssem, operapretiū in primis
fore censui, hoc ipsum examinare, utrū reuera Dionysius
amore philosophie accensus velut igne flagraret, an va-

nus de eo rumor Athenas vīsus fuerit peruagatus. Est
modus quidam experientia circa hæc sumenda. non inge-
niosus ille quidem, sed tyrannis reuera conueniens, his
principiis qui plurimos iam audierint. quod quidem ego
statim venies persensi prorsus Dionysio contigisse. Osten-
dendū est utrū illa quā magna res philosophia sit quā
tōg; studio egeat, et quantis laboribus comparetur. Qui
igitur hæc audierit, si reuera sapientiam amet, eiq; natu-
ra cognatus atq; ipsius possessione sit dignus, quasi qui di-
uinus sit, viam sibi mirabile esse putat obſensam, perq;
eam sibi omni conatu existimat gradiendū, aliterq; fa-
cienti viuendum esse non censem. Itaq; scipsum atq; etiam
huius via ducē impensis cohortatur, neq; prius definit,
quam vel finem oīum fuerit consecutus, vel saltem eam
sibi cōparauerit facultatem, per quam ipse se iam sine dis-
ce ad terminū perducere valeat. Hæc igitur atque hīmōi
rationibus ille considerans, per vniuersam vitam, quic-
quid oīno agat, ante omnia est philosophia semper inten-
tus, vīlūg; quotidiano vīlūt quo maximè queat inge-
niū & memoriam & iudicium conseruare, se se sobrium
præfans, contrariūg; huic vīlūt semper odio habens.
At verò qui nō sunt reuera sapientia amatores, sed opī-
nionibus dūtaxat extrinsecus colorati, instar eorum qui
sub sole vīruntur atq; colorantur, cū audiuerint quot di-
scenda sint, quanto labore, qua quotidiani vīlūs tempe-
rantia philosophia studijs necessaria, rem protinus sibi du-
rā impossibilem q; rati, ut operā dent adduci nō possunt.
Pleriq; verò sibimet persuadent, sufficienter se oīa iam
audiuisse, neque studio prorsus vīlū ulterius indigere.
Hec utrū faciendi periculi ratio perspicua est & mini-
mè fallax aduersus eos qui prosequi præ mollitie nequeant
ut crimen in præceptorē reſcere nūquam posint, sed ipse
iam seipso ad ea quæ philosophiam decent peragenda re-
darguant, ut impoſtes. Hac utrū examiniū rōne apud
Dionysium tūc vīsus sum, cuncta verò nec ego percurri,
neq; Dionysius requirebat. Nā erant permulta et maxi-
ma, in quibus se satiā doctū ob ea quæ ab alijs audiuerat,
existimari studebat. Audio verò ipsum de his quæ tunc
audiuit scripsiſſe postea, quasi artem propriā componentē,
cū nihil tam horum reuera ipsorū inesse, ut equidē audio.
De his verò ego nihil certi scio. Alio: tamen quofidā noui-
de rebus eisdem scripsiſſe. quicunq; verò hi fuerint ne ipse
quidem seipso cognoverunt. Tantū verò dicam de his oī-
bus qui aut scripferunt, aut scripturi sunt, se siue affir-
mātes quæ sint ea quæ ipse tanquā seria studioſe meditor,
siue à me, siue ab alijs audiuerint, siue tanquā inuentores
ipsi fuerint, nihil eos ipsa de re meo iudicio percipere posse.
Nec n. de ipsis scripsi vñquā neq; scribā. Id nāq; nullo
pacto verbū ex primi potest, quemadmodum, cetera di-
sciplina, sed ex diuturna circa id ipsum consuetudine, ui-
tag; ad ipsum coniunctione, subito tandem quasi ab igne
scintillanti lumen refulgens in anima seipsum iam alit.
Atqui tantū equidem scio, videlicet scripta à me vel di-
cta optimæ dicerentur, malè verò scripta non minimam
mīhi afferrent molestiam: Quod si scriptis vel voce pro-
ferēda mīhi in vulgum videretur, quidnam pulchrius
nobis in vita fieri posset, quam rem valde vīlē homi-
nibus afferre, atq; naturam omnibus proferre in lucem?
At verò studiū in his edendis vīle esse non reor hoībus,
nisi admodū paucis, qui videlicet exiguis antē vestigis

demonstratis, ad inueniendum ipsi sagaces sint. Alios
verò partim cōtempu nefario, partum elata sive vanaḡ
impleuisse, quasi praelara quādam iam didicissent.
Proinde longiora de ipsis dicere cogitavi. Forte n. si hæc
dicantur, nō nihil de his quæ dico clarius apparebit. Est
nang, sermo quidā verus, obſtans illi qui de rebus eius mo-
di nihil oī no audet scribere, sāpe quidem à me alias di-
ctus, et nūc, ut videtur, dicendus. Vnicuiq; ipsorum
quæ sunt, tria sunt, ex quibus scientia fieri necessarium
sit. Quartū ipsa scientia est. Quintum verò oportet ipm
ponere quo quid est cognoscibile. i. quod agnoscere potest, at-
que vere existit. horū vnum est nomen, secundum ora-
tio sine ratio quādā, tertium simulacrum, scientia quar-
tū. De uno quouis igitur accipe, cupiens quod modo di-
ctū est discere, deḡ omnibus similiter cogita. Circulus
aliquid dicitur, cui nomen. i. quod modo pronunciabam-
us. Sequitur aut̄ eius oratio sine ratio quādam ex no-
minibus verbisq; composita. Quod n. ab extremis ad me-
dium æqualiter vndique distat, illius ratio est, quod ro-
tundi & circūferentia & circuli nomine designamus.
Tertium verò est, quod pīctus circulus sit vel deletus,
aut torno factus vel destruttus. Quorū nihil ipse circu-
lus circa quem hæc singula sunt, patitur, ut potè aliud
quiddā existens. Quartum aut̄ scientia est et intellectus,
atq; vera circa hæc opinio. Hoc rursus totū tanquam v-
nū est ponendum, quod nec in vocibus nec in corporū figu-
ris est, sed aīs. Ideoq; manifestum est, aliud esse quam
sit ipsa circuli natura, rursusq; aliud quām tria illa quæ
supra diximus. Horū uero ex numero, intellectus, cogni-
tione, similitudineq; quinto proximus hæret, cetera remo-
tiora sunt. Idē quoq; de recta et curva dici potest figura,
atq; colore, deḡ bono & pulchro & iusto. rursus de quo-
cunq; corpore, vel manu facto vel naturali, sine igni si-
ne aqua, ceterusq; hmōi. similiter de omni animali, ac
de moribus animorum, atq; de actionibus passionibusq;
vniuersis. Nisi n. quis in his illa quattuor quādammodo ca-
piat, nunquam scientiae circa quintū perfete particeps
erit. Proinde illa non minus quale quid sit unumquodq;
quām quid sit ag greditur ostendere, propter rationū
debilitatē. Quapropter nemo mentis compos audebit un-
quam in idem atq; id quidem immutabile, referre quæ
ab ipso intelliguntur, atq; quattuor illa. Quod vñique
patiuntur, quæ designantur figuris. Id vero quod nunc
dicimus rursus est considerandū. Sanè circulus quilibet
horum qui inter hominū manus vel pinguntur vel torno
fiunt, plenus contrary est ad quintū. Recti nāq; vnde-
quaq; fit particeps. ipsum verò circulum affirmamus ne
que minus neḡ magis aliquid id est nihil oī no habere se
naturæ contrariae. Præterea nullius horum nomen firmi-
tatem dicimus ullam habere. Nihil. n. prohiberet quæ nūc
rotunda nominamus, recta vocari, rectaq; rotunda, nec
firmitatem ullam maiorem fore nominibus in contrariū
permutatis. Eadem de quoq; de oratione ratio est, cūm
ex nominibus verbisq; componatur nullam oī no habenti-
bus firmitatē. Multipliciter rursus probari potest, nul-
lum horū quattuor certum firmumq; esse. Maximū ve-
rò omnium, quod paulo ante dicebamus, quod cūm duo
sint, effentia et qualitas, quando animus non quale, sed
quid sit querit, nisi quodlibet horum quattuor quāsitum
prius ab aīa tam rōne quām affectu, denique sensibus be-

ne discussum, per oīa quæ dicuntur atq; ostenduntur eua-
serit, omni ambiguitate & obscuritate, vt ita dixerim,
oīs implebit. In quibus igitur haudquaquā consueti su-
mus ob prauā educationem verū perquirere, sed satis no-
bis factū putamus, si apposita simulacra attigerimus, mi-
nimè dersus sumus inuice interrogati interrogatibus, po-
tentibus duntaxat quattuor illa discutere atq; arguere.
Vbi verò necesse est cogit quintū ostendere, quiuis eorum
qui possint subuertere atq; retractare peruenit: facitq; ut
qui exponit sermonibus vel literis vel disputationibus,
apud audiētiū multos nihil eorū quæ vel dicere vel scri-
bere aggreditur, intelligere videatur. qua in re sape igno-
ratur non animum scribentis vel dicentis redargui, sed
naturam potius cuiuslibet illorū quattuor se male haben-
tis. Traductio verò per oī a sursum deorsumq; in unum-
quoque discurrendo perueniens, vix tandem scientiam
parit intrinsecus. scientiam inquam ipsius quod natura
liter bene affectum est in animo ad ipsum quoque natura
liter bene affecto. At si quis male affectus sit natura,
qualsis naturaliter atq; habitus inest multis, tū ad illa
quæ discenda sunt, tū ad mores, corruptiq; illi sunt, ne
Lynceus quidē, ut eiusmodi atūs videat, efficere posset.
Atq; ut summā dicā, neḡ acūmē, neḡ memoria faciet
unquā, ut qui rei ipsius qua de agitur, non est cognatus,
ipm inspiciat. Principiū etenim in habitibus alienis non
sortitur. Quāobrem quicunq; iustis alijsq; quotcūque sunt
pulchra, non sunt apti natura atq; cognati, licet alijs ad
alia ī geniosi simul et memores, rursus quicunq; cognati sūt
quidē, sed hebetes & memoria parū validi, nunquā ad
summū discendi veritatē peruenient vel virtutis, vel ui-
tij. Necesse n. est ea simul perdiscere, et falsum simul et ue-
rū totius essentia cū omni exercitatione atq; longitudine
temporis, quod et ab initio dixi. Postquā verò singulatim
ipsorum nomina, rōnes visusq; & sensusq; agitata inui-
cem tritāq; fuerint, benignisq; reprehensionibus redargu-
ta & absq; inuidia interrogando respondendoq; discussa.
vix tandem refulget circa vñquodq; prudentia atq; intel-
ligentia, ad summū oī no pro humana facultate conten-
dens, quāobrem permultum abest, ut vir studiosus de ijs
quārenera dignosunt studio, scribens hoībus, se simul et
sua inuidia ambiguitatiq; subiucere debeat. Vno verò ex
his sermone id intelligere licet, quando videlicet qui ali-
cuius scripta cernens, siue legumlatoribus in legibus, siue
in quibuslibet alijs aliorū, animaduertat illa nō esse illi
tanquā oī no seria studiosimē pertractata, si quidē sit ip-
se studiosus: iacent aut̄ inter sua in regione pulcherrima.
Sin aut̄ reuera ipsi hæc tanquā seria studiosē literis tradi-
ta sunt, dī quidē minimē, sed hōes mēcē eripuerūt. Hæc
vñq; fabulā digressionēq; quicunq; sequetur, planè intel-
liget, siue Dionysius aliquid de summis et primis naturæ
scripsit, siue quiuis alius aut minor aut maior, nihil eū
syncerū audiuisse vel didicisse eorū q; scriptis, vt mea fert
opinio. Alioquin pariter atq; ego ipsa veneratus fuisset
neḡ ausus fuisset vñquā temere edendo absurditati inde-
centiāq; subiucere. Neḡ verò quasi in memoria subsidiū
illa scripsit. Non. n. hac in re memoria diffidendū, si id
semel aīo fuerit cōprehensum. Nā id totū breuissime oīm
est collectū. Forte verò turpi quadam ambitione id fecit,
uel tāquā sua hæc afferēs, vel tāquā particeps disciplinæ,
qua indignus erat, gloriā quarens. Verū si ex vñā du-
taxat

taxat congresione id Dionysio contigit, esset id forsitan cōcedendum. Qualis aut̄ fuit? Prò Iupiter, inquit, Thebanus. Percurri equidē hæc illi, eo quo dixi modo, semelq̄ tantum: postea verò nunquam. Post hæc aut̄ considerandum est, si cui cura sit inuenire eius quod nobis circa illa accidit, causam: cur videlicet & secundo, & tertio, & sapientia non per trahimus: Vtrū Dionysius, ipsas semel duntaxat auditis, adeo sufficienter ea se scire putauit satiue norit, siue inuenierit ipse siue ab alijs ante didicerit: an friuola quæ dicebantur existimarit. An forte prater hæc tertium quiddam acciderit: videlicet ut ipsa haud suis aequalia viribus, seu maiora censuerit: ac reuera se minime idoneum esse qui sub prudentia virtutisq̄ diligentia vivat. Si n. friuola existimasse dicatur, multis certè testibus pro causa nostra contraria pugnabitur: qui in rebus eiusmodi iudicandū longè maiorem quam Dionysius autoritatē habeant. Quod si inuenisse vel didicisse, atq; ipsa quidem digna videri, quæ liberali aīo in disciplinā adhibeantur, quis non id mirū putet, Dionysius sic affectum horū aliquando ducem & autorem tam facile contempssisse? Quo aut̄ pacto contempserit, iam dicā. Profecto non multo post hoc tempore patrimonii Dionis, quod primū eum libere possidere, fructusq; inde percipere permittebat, iam vetuit oīno per eius procuratores attigi: pecuniasq; ut consueuerant ad ipsum in Peloponnesum mitti: quasi epistolæ illius prorsus oblitus, quā mihi scripsiterat. Asserebat n. res illas non Dionis esse, sed filij: qui cū esset ex sorore nepos, eum ex lege sub tutela ipsius esse. Hæc igitur usq; ad illud tempus acta fuerunt. quæ ego consideras iam plāne perspiciebam quo pacto erga philosophiam Dionysius fuisset affectus, conturbariq; licebat siue sponte siue inuite. Erat iam tunc astas: & frequenter nauigabatur: videbaturq; mihi non tam de Dionysio quam de me ipso conquerendū, & de his qui me impulerant ut in arctum Scyllæ tertio deuenire, Charybdimq; remetire perniciosem. Cōpulsus itaq; sum Dionysio dicere, non posse me ullo modo apud se fore, Dione tā ignoriniose contēpto. at ille me consolabatur, rogabatq; ut manere, non putans sibi honestum, ut ego ipse tā cito horum à se factorum nuncius ire. Cū verò mihi manendum persuadere non posset, ipse mihi se paraturū ait, qui & quo pacto me deferrent. Ego aut̄ in transmissorijs nauigis traijere constitueram: oīa esse perferenda dicens, si abire me prohiberet: quippe cū manifeste ipse nulla Dionysium iniuria afficiens, ab eo iniuria affectus fuisset. At ille cū me nullo modo manere velle cognosceret, quo nauigationem tunc meam impediret, talia machinatus est. Postridie sermonem ad me habuit gratiosum atq; probabile. Mibi & tibi inquit, Dio Dionis q; res, quatenus discordia nostræ causam præbent, tollantur ē medio. Dioni equidem tui gratia hac faciam. Decerno Dionem recipientem sua habitare in Peloponneso, nō tanquam exulem, sed tanquam cui liceat hue proficisci, quādo illi & mihi vobisq; amicis cōmuniter videatur: dum modo nullam mihi iniuriam faciat. Huic aut̄ rei fiduciissores mihi fore te familiaresq; tam tuos quam Dionis qui hic habitant. Dionē quoq; ipsum id vobis obseruatum, sufficienter confirmare debere. Pecuniae verò oīs quas ille acceperit, in Peloponneso, & Athenis deponantur penes quos vobis videtur. Harum quidem pecuniariū fluctus accipiat Dio, sed ipsas tollere nisi vobis concedentibus nequeat. Non n. confido, si pecunias suscepit, eū mihi fidem seruaturum, cū non paucæ futuræ sint. Maiorem verò tibi tuisq; habeo fidem. Considera igitur an tibi hæc placeant: mane q; horum gratia hic annum. quo peracto, susceptis his pecunias abibis. Dionem equidē scio magnam tibi gratiam habiturum: cū hæc sibi perficeris. Cū hæc igitur audiūsem, quanquam agrè oīno ferebā, respondi tamen hac in re me consultaturum, tempusq; respondentis in crastinum sumpsī. Atq; in hoc consentientes tunc discessimus. Consultabā itaq; posthac ipsi mecum valde quidē ambiguus. Occurrebat aut̄ quasi consilij dux prima mihi eiusmodi ratio. Age utiq; et si Dionysius nihil eorum quæ promittit, seruare cogitat, si tamen abeūte me, per se ac per amicos probabiliter ad Dionē scribat, que nunc mihi dicit, se quidem obtulisse ultrō, me verò noluisse, resq; suas penitus neglexisse. Præterea his addebam. Si Dionysius me nolens dimittere, ideoq; nauigium nautusq; non det: imo facile cunctis significet, velle me ipso nolente discedere: quisnam me nauis aſſortare ex adiūcio ipisis Dionysij audeat. Habitabam equidē, ne quid deſſet incommodi, in ipsis qui circa aedes erant, hortis. Vnde ne ianitor quidem nisi iubente Dionysio egredi permisſet. Quod si annū permanero, habeo equidem quid Dionis significē, notumq; faciā in quibus sim constitutus, quid agā. Ac si Dionysius non nihil eorū quæ promittit, seruauerit, opera tolerantiaq; hæc mea non oīno deridenda videbitur. patrimonii nāq; Dionis non pauciorum quam centū talentorū, si quis recte aſtimare velit, censem̄bitur. At verò si ita res cadant ut eas verisimile est casuras, quō me vertā nescio. Veruntamen forte necesse est me annū adhuc tolerantē machinationes Dionysij re ipsa pro viribus redarguere. Cū ita mecum consultaſſe, sequenti mox die ad Dionysiu retuli, videri mihi manendum. Sed addidi: ne existimaret me posse apud Dionem prorsus omnia quasi dominum, ideoq; operæprecium esse ut vna mecum ipse quoq; ad eū scriberet, significans hæc noſtra consilia, atq; interrogans utrū sibi hæc satisfaciāt, nēne: & nunquid aliud præter ea quiddā exigat. Idq; quam primum inquam scribendū esse. Interēa verò nihil in re Dionis ab eo noui esse tentandū. Hæc inter nos dicta sunt. In his fermè, ut nunc dico, conuenimus. Post hæc aut̄ cū iam naues abyſſent, ideoq; nulla mihi foret ulterius nauigandi facultas, Dionysius quasi non nihil pretermisi reminiscens, Dimidia inquit bonorū Dionis pars filio iure manere debet, dimidia verò ad Dionem mitti. hanc ergò vendi curabo. Qua vendita, pecuniarum diuidim tibi tradam, quod ad Dionem perferatur, reliqua verò pars penes nos pro filio reservabitur. ita n. ius ipsum exigit. His ergò illius dictis percussus, ridiculum putauit amplius ea de re loqui. Dixi tamen decere nos expetare à Dione ſeffosum, atq; rursus hæc ipsa ad illū reſcribere. At ille post nimis audacter patrimonii Dionis totū quanto libuit p̄tio, & quo pacto hæc, & quibus placuit vendidit. Mibi verò ea de re verbū oīno fecit nullū. at ego ſimiliter posthac de re Dionis nihil ulterius locutus sum, quippe cū nihil amplius me prefectorū existimare. Haec tenuis hæc rōne & philosophia & amicis auxiliū praeflīti. Post hæc autem ego & Dionysius ita viximus, ut ego quidem ſemper extra ſtēlarem, quos aīis quæ-

dam alicundē cupiens euolare; ille verò assiduè, quo pater me cohiberet machinaretur, de rebus quidem Dionis concedens nihil. In ceteris tamen negotijs per vniuersam Siciliam amicos inter nos esse fatebamur. Eo aut tempore Dionysius veteranis militibus stipendia minuere tenet, prater parentis consuetudinem. Itati verò milites in vnu conuenerunt, neq id se toleraturos cōminabantur. Itaq ille clausis arcis ipsius portis, coercere illos conabatur. At illi repente aduentarunt ad māenia, clamorē quendā barbarum ac bellicum attollentes. Quo metu cōterritus Dionysius, cūcta illis consueta, atq ēt plura confluentibus illis concepsit. Rumor aut fuit Heraclidem tumultus oīs causam extitisse. Quod Heraclides quidem persentiens clām fugā arripuit. Dionysius vero cūm illū capere affectaret, neq inueniret, Theodotem ad se in hortos accersiuit. Era forte tunc & ipse in hortis perambulans. Cetera quidem, quae inter illos tractata sunt, neq scio, neq dum colloquerentur, audiui: sed quae me præsente inquit Dionysio Theodotes & noui & memini. O Plato ait, Dionysio suadeo huic, si Heraclidem huc adducere potero, criminibus in se delatis responsurū: ac si non lit deinde eum Dionysius in Sicilia permanere, saltē permittat uxorem filiumq suscipere, atq in Peloponnesum abire: ibiq habitare, nihil ibi molientem contra Dionysium, & bonoru qua hic possidet, fructus percipientem. Hac ergo fiducia Heraclide iam vocauit: atq iterū vocabo. Sive igitur ex prima vocatione, sive ex secunda huc ille venerit, cū Dionysio constituebā rogabamq nequid mali Heraclidi inferatur vel extrā vrbe vel in vrbe. tantū vero si videbitur, extrā fines mittatur: donec aliter Dionysio videatur. Hac inquit, Dionysi, concedisne? Concedo respondit, neq ēt si quando in edibus tuis apparcat, aliud quicquā malū esse passurū. Sequenti vero die in ipso crepusculo Eurybius & Theodotes ad me mirum ē modum perterriti conuolarunt. Confestimq Theodotes, o Plato, inquit, affusti heri conditionibus in quibus de Heraclide Dionysius tecum tecumā conuenit. Affui, inquit. At ille: nunc, inquit, discurrunt satellites ad Heraclidē comprehendendum: atq periculū est, ne ille pro pē alicubi sit. Sequere ergo nobiscū oī studio ad Dionysium. Iuimus itaq: & ingressi ad ipsum, illi quidē filētio stabat lacrymantēs: ego vero inquā, verentur hi Dionysi, ne tu contrā quām heri conuenerit, noui quicquā agas aduersus Heraclidē. Nā videtur ille mihi propē alicubi divertisse, manifesteg adesse. Dionysius vero his auditis exarsit in iras, in variisq se mutauit colores, quales ira consuevit afferre. Et Theodotes ad pedes eius prōcubens, manu eius apprehēsa multis cū lacrymis ne quid tale faceret deprecabatur. Tunc ego sermonem suscipiens eum consolatus, Bono sis aīo, inquam, o Theodotes. Nō. n. aliter facere audet Dionysius quām heri promisit. At Dionysius tyrānico nimium vulnu me intuitus, tibi, inquit, promisi nihil, sive magnū sive parū. Imo vero per deos, inquam, promisisti non facturum te hæc ipsa, q nunc ne facias hic depcatur. Hac ego locutus egredior. Post hæc Dionysius quidē Heraclidem capere conabatur. Theodotes aut hæc per nuncios illi significans, ut fugam arriperet admonuit. Miserait quidē Dionysius & Tisā quendā cū satellitibus, iubens paſim Heraclidē insequi. Sed ille, ut fertur, anticipans & paruo quodā diei ſpatio

satellites deuitans, intra Carthaginensium fides se recepit. Iam vero ex inimicitij contra me exortis probabile Dionysius occasionem quam per infidias diu captauerat, ne videlicet ad Dionem pecunia mitterentur, affecitus fuſſe. Videtur. Ac primū quidem ex arce me amisit, occasiōnem praferens quid mulieres sacra decem dierum in quibus habitabam hortis effent facturā. Itaq me per eos dies extrā arce apud Archedemū manere iuſſit. Interēs Theodotes me ad ſe vocā, multa circa ea quae tunc facta erant, de Dionyſio conquestus eſt. Dionysius vero cū audiuiſſet ad Theodotē me profectū fuſſe, noctis & hanc rurſus occaſiōnē contrā me oī priori ſimile, misit ad me, qui per contaretur, nunquid apud Theodotē vocatus aliquando fuſſem. Atq ego adfuſſe liberē confessus ſum. Tunc ille: iuſſit ergo, inquit, Dionysius me tibi edicere, non recte facere te: quod Dionem Dionisq amicos pluris quam ipſum ſemper aſtimet. Hac dicta fuerūt. Nec vñ quam poſthac me in ſuas ades vocauit, quaſi maniſtē Theodotis Heraclidiq amicum: ſibi vero inimicum: ac propterea infeſsum, quod res Dionis iam oī no periſſent. Habitabā deinde extrā arce inter milites mercede condu Elos. Adeunteſ vero me, & alij quidā, & ministrorū aliqui Athenienses patria, ſignificarunt calūnias aduerſus me inter milites fuſſe diffuſas. Præterea quoſdam cōminatos eſſe, ſicubi me nanciſcantur interfecturos. Exco gito igitur euafionem eiusmodi. Mitto Tarētum ad Architam, aliosq amicos, ſignificans in quo eſſem diſcriſi ne conſtitutus. Illi vero occaſiōnē quandam legationis patriæ noīe excogitantes, Salmiſcū eorum vnum, vna cū naui ordinis triginta remorū mittunt. Qui ueniens ad Dionysium, rogauit vt me oī no pro voluntate mea ſalū abire permetteret. Ille aut affenſus me dimiſit cōmeatum prabens. Pecunias vero Dionis neq ego peti, neq quif quam dedit. Poſthac cū in Peloponnesum perueniſſem, ibiq offendiſſem Dionem ludos ſpectantem Olympiacos, qua facta fuerant, enarravi. Ille vero ſouem testatus, ſtatim mihi meisq propinquis & amiciſ edixit, ſe pēnas à Dionysio exactiſrum: tum quid me illic hoſitem decepiſet, ſic enim ille & dixit & ſenſit, tum quid ipſum iniuste admodum expuliſſet. Hac ego audiens, ſuasi ut ad hæc ſi videretur, amicos alios conuocaret. Me autem quoniam & ſua & aliorum opera quaſi violenta impuſſent in Dionysi familiaritatē, habitationis, vielus, ſacrorum communione aſtrictum, putarent quaſi medium quendam, aquumq vring, eſſe debere, præſertim cūm iandiu multis apud Dionysium me calumiatiibus quaſi tecum ipſi tyrannidiq eius inſidiantem, ipſe non occiderit quidem, ſed reueriſſit. Ad hæc atatem meam rebus bellicis ineptam eſſe addidi, ſimilq medium quendā me inter eos eſſe, ſiquando conciliatore quodam opus ſit, qui reſarcire optantibus amicitiam poſſit. Quandiu vero oīdys certabit, ad hæc tanquam propugnatores alios aduocabit. Hac ego inquam, per oī ſerrorem fortunamq in Sicilia mihi aduersam. Quoniam vero illi rationibus meis non obtemperauerunt, omnium qua ſecuta ſunt malorum ipſiſmet ſibi cauam præbuere. Profecto ſe Dionysius res Dioni ſuas reſtituiſſet, vel potius ſi omnino placatus fuſſet, nihil prout conditio fert humana, accidiffet aduersi. Nam Dionē quidem pro voluntate mea, & coſilio, & autoritate facile continuiſſem. Cōtrā

trā verō nunc, in se inuicem impetum facientes omnia a calamitatibus impleuere. Dio certē eandem habebat volūtatem, quām ego dicerem & mihi et alijs quicunq; moderati sunt, habendam esse: uidelicet ut potestas vel pro pria, vel amicorū, vel ciuitatis optetur, quo in ip̄s hono ribus et potentij's quis constitutus pr̄assertim in maximis, se & suos & patriam beneficij iustis afficiat. Neg verō id sit, si quis ad id duntaxat incubat, ut diuitij's se amicosq;, & ut libet ariū expleat per infidias crudeliūq; cōturbationes: ipse panper uidelicet impotens se continere, sed pr̄ animi angustia voluptatibus succumbēs, pr̄terea epulentos hōres tanquam inimicos decernens trucidet, rapiatq; pecunias, atq; interea socijs, familiaribusq; edēcat, sibi quidē in his cūm sit egenus, succensendum non esse. Eodem modo si quis similiter ciuitatem suā beneficij's afficiens honoretur ab ipsa: dum multis res paucorum ciuiū per sua decreta distribuit, vel siquis magnē pr̄sides ciuitati pluribus minoribusq; ciuitatibus imperanti pecunias minorū ciuitatum iniuste attribuat suā. Hoc enim pacto, neg Dio, neg aliis unquam sponte sua ad potentiam progreditur perniciōsam et sibi et posteris perpetuo futuram. Prudens verō ad cōstituendam accedit. Rempublicam legesq; condendas iustissimas atq; optimas. & id quidem absq; cedibus, expulsionebusq; ciuilibus. Quāmodo cū ageret Dio constituenſ pati prophana potius quām facere, cauens quoq; ne ipse pateretur, cecidit tamen, cū iam ad summū superandorum hostium peruenisse. Neg mirum alicui quod accidit Dionē, videri debet. Piū. n. Vi rum temperatumq; & prudentem, omnino quidem in rebus eiusmodi imp̄ nunquam fallunt. Sed neg mirandū est si idem ipsi, quod probō gubernatori forsan acciderit, quāfutura tempestas haud admodum latet, sed insueta & idcirco improuisa tempestatum magnitudo latere potest, ac vi lacendo submergere. Hoc vtig modo Dionē sors aliquantum fefellisse videtur. Quod n. mali essent, eū non latebat, quamvis quām profunda esset in eis inscribia et iniquitas voracitasq; latuerit. Quā quidē in re deceptus occubuit, siciliā incredibili doloris subiectens. Quā igitur post hæc quā narrata sunt vobis consulo, hactenus quidē dicta sint. Quibus aut de causis ipse in Siciliā quā si cōpulsus redierim, ostendere arbitratus sum oportere, nec si reuersio mea absurdā, ac pr̄ter rationem suscep̄ta videretur. Quā obrem cū ita se illi geſſissent, iustū erat gratiā ab illis qui seruati erant, referri. Siquid aut postea mali tyrannis ipsa munere ciuitatis abuties patrauit, habet quidem sceleris sui indices: unde et pœnas persoluit. Sed quānam illis pœnae ob ea quā acta sunt, necessario recte q; admoueri possunt? Si. n. Vel vos illorū vim facili propulſare possetis, & absq; magnis periculis laboribusq; id facere, vel illi se dominatione facile recepturos arbitrarentur, haud sanè possemus ea vobis quā nūc dictūris sumus consulere. Nunc verō vtig considerare, atq; meminisse debetis, quoties iam alterutri in spē prop̄ certa peruenisti consequendi quod optabatis, paulum deesse opinantes ad cūcta pro arbitrio consequenda. Idipsum tamē paulū ingentiū plurimorumq; malorū vbiq; causa extitit, neque dum peruenit ad terminū, sed cōtinuata quādam successione, inueterati iam mali apparenti termino principiū suboritur nouū. Eiusmodi vero circuitus perdi turns videtur tyrannicū genus simul atq; populare, & quantū verisimili rōne formidandū portenditur, tota Sicilia in Gracē lingue obliuionē lapsura videtur, ad Phēnicium Opicorumq; potestatem, dominationemq; trāſlata. Quā obrem contrā hæc Greci omnes omni prouidentia remedium afferre debent. Siquis igitur rectius meliusq; cōſilium eo quod à me dicetur, adducat in medium, meritò Gracorum amator cognominabitur. Quā verō quodāmo doſit mea ſententia, conabor nunc libere prorsus cōmuni